

บริษัท เอเชีย นามิเนีย เซอร์วิสเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น รวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อ ของบริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการของบริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการ สอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการ สอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้ แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตาม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นายพีระเดช พงษ์เสถียรศักดิ์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4752

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 11 สิงหาคม 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 2 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31		
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562		
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	34,137	66,804	30,385	63,920	
	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น					
	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 6	1,851	13,000	1,804	12,586
	กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		44,798	53,144	44,573	52,941
	ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	4,181	1	4,310	88
	ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		4,196	7,786	3,639	5,219
	หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ		(13,918)	(12,520)	(13,918)	(12,520)
	รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6	41,108	61,411	40,408	58,314
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7	2,752	-	2,752	-
	รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ					
	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	1,450	959	2,370	14,194
	กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		44,943	45,653	44,943	31,446
	รวมรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	8	46,393	46,612	47,313	45,640
	สินค้าคงเหลือ	9	43,562	49,313	43,286	49,037
	สินทรัพย์รอการขาย	10	-	8,469	-	8,469
	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		7,252	5,990	5,308	3,700
	รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		175,204	238,599	169,452	229,080
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
	เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน	11	-	-	27,080	26,882
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	7	6,336	-	6,336	-
	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	437,430	443,261	436,647	442,429
	สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	4,13	-	23,778	-	23,778
	สินทรัพย์สิทธิการใช้	13	59,169	-	59,169	-
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	9,730	10,422	9,730	10,422
	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15	6,963	13,180	6,762	12,984
	ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		26,550	21,451	23,390	18,603
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,918	4,468	3,918	4,468
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		550,096	516,560	573,032	539,566
	รวมสินทรัพย์		725,300	755,159	742,484	768,646

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 3 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิสส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	16	75,000	140,000	75,000	140,000
เจ้าหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	-	3,017	2,321
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		27,453	34,823	26,707	34,265
รวมเจ้าหนี้การค้า		27,453	34,823	29,724	36,586
ต้นทุนงานก่อสร้างค้างจ่าย		810	1,598	810	1,598
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันผลงาน	17	899	404	899	404
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	3,023	750	3,023	750
เงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	-	-	14,600	20,000
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	20,598	20,598	20,598	20,598
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	8	14,090	125	14,090	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		15,351	13,738	13,697	12,514
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		103	103	-	-
อื่น ๆ		8,928	8,014	8,433	7,195
รวมหนี้สินหมุนเวียน		166,255	220,153	180,874	239,645
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	18	37,161	667	37,161	667
เงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	-	8,600	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	19	76,959	87,258	76,959	87,258
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	20	17,256	18,141	16,235	16,938
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		131,376	106,066	138,955	104,863
รวมหนี้สิน		297,631	326,219	319,829	344,508

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 4 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
หมายเหตุ	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
(หุ้นสามัญ 258,291,110 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	258,291	258,291	258,291	258,291
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
(หุ้นสามัญ 258,291,087 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	258,291	258,291	258,291	258,291
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	25,829	25,829	25,829	25,829
ยังไม่ได้จัดสรร	142,049	143,409	138,535	140,018
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	426,169	427,529	422,655	424,138
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,500	1,411	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	427,669	428,940	422,655	424,138
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	725,300	755,159	742,484	768,646

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 5 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิสเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
หมายเหตุ	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากการรับจ้าง	106,551	94,842	105,548	95,276
รายได้อื่น	2,492	3,129	2,765	3,263
รวมรายได้	109,043	97,971	108,313	98,539
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนในการรับจ้าง	75,581	71,256	76,048	71,196
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	1,402	1,537	1,250	1,534
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22,453	26,376	20,469	23,615
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	5 3,785	3,763	3,785	3,763
รวมค่าใช้จ่าย	103,221	102,932	101,552	100,108
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	5,822	(4,961)	6,761	(1,569)
ต้นทุนทางการเงิน	1,892	2,226	1,958	2,280
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	3,930	(7,187)	4,803	(3,849)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	15 214	(978)	327	(833)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	3,716	(6,209)	4,476	(3,016)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไว้ใน				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผล (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	3,716	(6,209)	4,476	(3,016)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 6 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
หมายเหตุ	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,806	(5,818)	4,476	(3,016)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(90)	(391)	-	-
	<u>3,716</u>	<u>(6,209)</u>	<u>4,476</u>	<u>(3,016)</u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,756	(6,200)	4,476	(3,016)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(40)	(9)	-	-
	<u>3,716</u>	<u>(6,209)</u>	<u>4,476</u>	<u>(3,016)</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,806	(5,818)	4,476	(3,016)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	258,291	258,291	258,291	258,291
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	<u>0.015</u>	<u>(0.023)</u>	<u>0.017</u>	<u>(0.012)</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 7 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากการรับจ้าง	236,688	201,419	230,453	201,272
รายได้อื่น	5,853	5,660	5,829	5,926
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	11	-	-	8,160
รวมรายได้	242,541	207,079	236,282	215,358
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนในการรับจ้าง	159,593	141,408	157,947	143,724
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	3,344	3,830	3,178	3,797
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	44,905	55,272	40,754	49,874
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	5	7,561	7,561	7,879
รวมค่าใช้จ่าย	215,403	208,389	209,440	205,274
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	27,138	(1,310)	26,842	10,084
ต้นทุนทางการเงิน	4,035	4,265	4,167	4,373
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	23,103	(5,575)	22,675	5,711
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	15	8,283	8,063	(744)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	14,820	(4,769)	14,612	6,455
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไว้ใน				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผล (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(410)	(1,763)	(414)	(1,583)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	14,410	(6,532)	14,198	4,872

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 8 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
หมายเหตุ	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,778	(4,760)	14,612	6,455
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	42	(9)	-	-
	<u>14,820</u>	<u>(4,769)</u>	<u>14,612</u>	<u>6,455</u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,321	(6,521)	14,198	4,872
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	89	(11)	-	-
	<u>14,410</u>	<u>(6,532)</u>	<u>14,198</u>	<u>4,872</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,778	(4,760)	14,612	6,455
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	258,291	258,291	258,291	258,291
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	<u>0.057</u>	<u>(0.018)</u>	<u>0.057</u>	<u>0.025</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 9 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิสเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินรวม					
		ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			ส่วนได้เสียที่ไม่มี		
		กำไรสะสม			อำนาจควบคุม		
		ทุนเรือนหุ้นที่ออก	กำไรสะสม				
หมายเหตุ	และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้จัดสรร	รวม	รวม	รวม	
		สำรองตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		258,291	25,829	143,409	427,529	1,411	428,940
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	4	-	-	(2,766)	(2,766)	-	(2,766)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง		258,291	25,829	140,643	424,763	1,411	426,174
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือน		-	-	14,321	14,321	89	14,410
เงินสดปันผลจ่าย	22	-	-	(12,915)	(12,915)	-	(12,915)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563		258,291	25,829	142,049	426,169	1,500	427,669
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		258,291	25,829	177,948	462,068	1,963	464,031
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือน		-	-	(6,521)	(6,521)	(11)	(6,532)
เงินสดปันผลจ่าย	22	-	-	(25,829)	(25,829)	-	(25,829)
บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผล	11	-	-	-	-	(600)	(600)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562		258,291	25,829	145,598	429,718	1,352	431,070

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 10 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิสเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		กำไรสะสม			
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้จัดสรร	รวม	
		สำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		258,291	25,829	140,018	424,138
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	4	-	-	(2,766)	(2,766)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง		258,291	25,829	137,252	421,372
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือน		-	-	14,198	14,198
เงินสดปันผลจ่าย	22	-	-	(12,915)	(12,915)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563		258,291	25,829	138,535	422,655
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		258,291	25,829	163,986	448,106
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือน		-	-	4,872	4,872
เงินสดปันผลจ่าย	22	-	-	(25,829)	(25,829)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562		258,291	25,829	143,029	427,149

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 11 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิสเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2562	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	14,820	(4,769)	14,612	6,455
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน:-				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ (โอนกลับ)	(708)	(3,526)	(708)	(3,526)
ค่าสินค้าเสื่อมสภาพเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(75)	46	(75)	46
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	20,413	18,503	20,286	18,347
ขาดทุน (กำไร) จากการขายสินทรัพย์	(375)	(418)	(375)	(417)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	2,789	132	2,789	132
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์รอการขาย	-	64	-	64
สำรองหนี้สินรับประกันผลงาน (โอนกลับ)	1,000	-	1,000	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	27	259	27	259
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	948	3,780	871	3,394
รายได้เงินปันผล	-	-	-	(8,160)
ดอกเบี้ยรับ	(61)	(45)	(55)	(30)
ดอกเบี้ยจ่าย	3,885	4,056	4,027	4,186
ภาษีเงินได้	8,283	(806)	8,063	(744)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	50,946	17,276	50,462	20,006
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	18,926	(42,625)	16,529	(42,386)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	300	-	300	-
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	219	60,984	(1,673)	60,064

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 12 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
สินค้าคงเหลือ	5,826	(3,625)	5,826	(3,766)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,844)	(1,241)	(2,216)	(392)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	525	340	550	340
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้ตรีบริษัทเพิ่มขึ้น	-	10,189	-	10,189
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(7,370)	(4,025)	(6,861)	(6,659)
ต้นทุนงานก่อสร้างค้างจ่าย	(788)	706	(788)	706
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	13,965	6,730	14,090	6,730
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,671	280	6,566	884
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	87,376	44,989	82,785	45,716
เงินสดดอกเบี้ยรับ	32	45	27	30
จ่ายภาษีเงินได้	(5,333)	(7,181)	(4,788)	(6,286)
จ่ายหนี้สินรับประกันผลงาน	(505)	(157)	(505)	(157)
เงินสดจ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2,338)	(557)	(2,092)	(557)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	79,232	37,139	75,427	38,746
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(18,344)	(19,440)	(18,266)	(19,364)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	704	444	704	442
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(198)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(308)	-	(308)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	8,160
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(17,640)	(19,304)	(17,760)	(11,070)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 13 -

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2563	2562	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(65,000)	15,000	(65,000)	15,000
ชำระคืนเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่า	(2,322)	(768)	(2,322)	(768)
รับเงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,000	13,000
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(1,800)	(8,000)
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(10,299)	(10,299)	(10,299)	(10,299)
จ่ายเงินปันผล	(12,868)	(25,771)	(12,868)	(25,771)
บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้ส่วนเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(600)	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(3,884)	(4,038)	(4,027)	(4,163)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(94,373)	(26,476)	(91,316)	(21,001)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(32,781)	(8,641)	(33,649)	6,675
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ขังไม่เกิดขึ้นจริง				
จากเงินฝากธนาคารสกุลเงินตราต่างประเทศ	114	(259)	114	(259)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	66,804	42,209	63,920	20,694
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	34,137	33,309	30,385	27,110
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม: -				
1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย				
เงินสด	378	214	149	179
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	18,592	28,532	15,456	22,914
- กระแสรายวัน	5,508	4,504	5,121	3,958
เงินฝากประจำ อายุไม่เกิน 3 เดือน	9,659	59	9,659	59
	34,137	33,309	30,385	27,110
2. รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
ซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า	-	1,165	-	1,165

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 30 มิถุนายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ภูมิฐานะและสถานะทางกฎหมาย

บริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิฐานะในประเทศไทย

บริษัทฯ มีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

128 หมู่ 3 ถนนสุขสวัสดิ์ ตำบลแหลมฟ้าผ่า อำเภอพระสมุทรเจดีย์ จังหวัดสมุทรปราการ

1.2 ลักษณะธุรกิจ

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักในการรับจ้างต่อเรือและซ่อมเรือ

1.3 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่

บริษัท ตันท์ไพบูลย์ จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้อ้างอิงไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการการวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้เป็นครั้งแรก โดยรับรู้ผลกระทบสะสมโดยการปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (Modified Retrospective Approach) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่ใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการพยากรณ์ทางการเงิน ในอนาคตใช้ประกอบเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้อง กิจการยังปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 ที่มีความไม่แน่นอนซึ่งอาจกระทบต่อการประมาณการกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคต มาเป็นข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคต เพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาพิจารณาเป็นเหตุการณ์ที่มีผลทำให้เกิดภาวะผูกพันในปัจจุบัน ซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต

2.3 สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชีที่กล่าวต่อไปนี้

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

(1) การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของบริษัทและบริษัทช่วยในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสด ตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

(2) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทช่วยรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทและบริษัทช่วยพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งบริษัทและบริษัทช่วยใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา บริษัทและบริษัทช่วยจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย จำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้น และการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใดๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้รวมถึงประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรีโอและขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า หรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภท

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้น โดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สำหรับสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่สัญญาเช่ามีผล และไม่มีการเลือกซื้อ และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

3. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอเชียน มารีน เซอร์วิสเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		อัตราร้อยละของยอดสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในสินทรัพย์รวม		อัตราร้อยละของยอดรายได้ที่รวมอยู่ในรายได้รวมสำหรับงวด	
		30 มิ.ย. 2563	31 ธ.ค. 2562	30 มิ.ย. 2563	31 ธ.ค. 2562	30 มิ.ย. 2563	30 มิ.ย. 2562
		ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท เจนเนอรัล มารีน จำกัด	ตัวแทนจำหน่ายเครื่องจักรเครื่องกลและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง ในธุรกิจด้านเดินเรือ	100	100	0.63	0.68	0.04	0.02
บริษัท อาซิมา มารีน จำกัด	รับเหมางานซ่อมเรือ	100	100	1.32	1.29	5.54	7.60
บริษัท อีโค มารีน จำกัด	ให้บริการกำจัดมลภาวะและรักษาสิ่งแวดล้อม	93	93	3.18	4.54	5.87	1.07
บริษัท กิจการร่วมค้า เอเชียน มารีน จำกัด	รับจ้างต่อเรือและซ่อมเรือ	80	-	0.03	-	-	-

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

4. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.2 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้เลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 20 -

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบ มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทาง การเงิน	ผลกระทบ มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	61,410,142	(1,944,061)	-	59,466,081
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	443,261,673	-	(3,857,950)	439,403,723
สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	23,777,844	-	(23,777,844)	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	61,973,281	61,973,281
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	13,179,783	388,812	1,348,604	14,917,199
รวมสินทรัพย์	541,629,442	(1,555,249)	35,686,091	575,760,284
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	750,462	-	2,828,002	3,578,464
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	13,737,885	-	(4,191,484)	9,546,401
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	667,380	-	38,260,190	38,927,570
รวมหนี้สิน	15,155,727	-	36,896,708	52,052,435
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	143,409,423	(1,555,249)	(1,210,617)	140,643,557
รวมส่วนของเจ้าของ	428,940,322	(1,555,249)	(1,210,617)	426,174,456

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 21 -

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบ มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทาง การเงิน	ผลกระทบ มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	58,314,355	(1,944,061)	-	56,370,294
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	442,428,664	-	(3,857,950)	438,570,714
สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	23,777,844		(23,777,844)	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	61,973,281	61,973,281
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12,983,995	388,812	1,348,604	14,721,411
รวมสินทรัพย์	<u>537,504,858</u>	<u>(1,555,249)</u>	<u>35,686,091</u>	<u>571,635,700</u>
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	750,462	-	2,828,002	3,578,464
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	12,513,370	-	(4,191,484)	8,321,886
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	667,380	-	38,260,190	38,927,570
รวมหนี้สิน	<u>13,931,212</u>	<u>-</u>	<u>36,896,708</u>	<u>50,827,920</u>
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	<u>140,018,009</u>	<u>(1,555,249)</u>	<u>(1,210,617)</u>	<u>137,252,143</u>
รวมส่วนของเจ้าของ	<u>424,138,206</u>	<u>(1,555,249)</u>	<u>(1,210,617)</u>	<u>421,372,340</u>

4.1 เครื่องมือทางการเงิน

ผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	143,409,423	140,018,009
การเพิ่มเงินจากค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(1,555,249)	(1,555,249)
การปรับปรุงกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจากการนำมาตราฐาน การรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(1,555,249)	(1,555,249)
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เฉพาะ ผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือ ปฏิบัติก่อนการปรับปรุงผลกระทบจากมาตรฐานการ รายงานทางการเงินฉบับที่ 16	141,854,174	138,462,760

การจัดประเภทและการวัดมูลค่า

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)				
	งบการเงินรวม			ราคาทุนตัด จำหน่าย	รวม
มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม - สัญญาอนุพันธ์	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น			
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	66,803,512	66,803,512
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	59,466,081	59,466,081
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	-	-	-	46,612,560	46,612,560
สินทรัพย์รอการขาย	-	-	-	8,469,118	8,469,118
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	-	5,990,187	5,990,187
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-	21,450,950	21,450,950
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	4,468,246	4,468,246
	-	-	-	213,260,654	213,260,654

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 23 -

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	มูลค่ายุติธรรม - สัญญาอนุพันธ์	ราคาทุนตัดจำหน่าย	รวม
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก			
สถาบันการเงิน	-	140,000,000	140,000,000
เจ้าหนี้การค้า	-	34,822,668	34,822,668
ต้นทุนงานก่อสร้างค้างจ่าย	-	1,598,052	1,598,052
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันผลงาน	-	403,546	403,546
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	21,979,948	21,979,948
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	42,506,034	42,506,034
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	107,856,265	107,856,265
	-	349,166,513	349,166,513

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม - สัญญาอนุพันธ์	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุนตัด จำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	63,920,381	63,920,381
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	56,370,294	56,370,294
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	-	-	-	45,639,448	45,639,448
สินทรัพย์รอการขาย	-	-	-	8,469,118	8,469,118
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	-	3,699,741	3,699,741
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-	18,602,821	18,602,821
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	4,468,246	4,468,246
	-	-	-	201,170,049	201,170,049

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุนตัดจำหน่าย	รวม
- สัญญาอนุพันธ์			
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก			
สถาบันการเงิน	-	140,000,000	140,000,000
เจ้าหนี้การค้า	-	36,585,798	36,585,798
ต้นทุนงานก่อสร้างค้างจ่าย	-	1,598,052	1,598,052
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันผลงาน	-	403,546	403,546
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	19,708,002	19,708,002
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	42,506,034	42,506,034
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	107,856,265	107,856,265
	-	348,657,697	348,657,697

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ลูกหนี้การค้า

การกระทบยอดค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กับค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	12,520,107	12,520,107
ผลกระทบจากการปรับปรุงยอดขมาที่มีต่อกำไรสะสม		
ยังไม่ได้จัดสรร	1,944,061	1,944,061
ค่าเพื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	14,464,168	14,464,168

4.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ว่าหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	55,511,820	55,511,820
<u>บวก</u> สิทธิที่จะซื้อหรือขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	1,044,300	1,044,300
<u>หัก</u> สัญญาพิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(393,000)	(393,000)
รวม	56,163,120	56,163,120
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอดตัดบัญชี	(15,074,928)	(15,074,928)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	41,088,192	41,088,192
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,417,842	1,417,842
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	42,506,034	42,506,034
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	3,578,464	3,578,464
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	38,927,570	38,927,570
	42,506,034	42,506,034

สินทรัพย์สิทธิการใช้แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	53,910,391	53,910,391
ยานพาหนะ	8,062,890	8,062,890
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	61,973,281	61,973,281

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างบริษัท และบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	ล้านบาท				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าบริการต่อเรือ	2.1	-	7.3	-	ตามที่ตกลงในสัญญา
รายได้ค่าซ่อมเรือ	0.05	-	0.25	-	ราคาใกล้เคียงกับที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
เงินปันผลรับ	-	-	-	8.2	ตามที่อนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
รายได้อื่น	0.3	0.4	0.7	1.0	ค่าควบคุมงาน และค่าบริการสำนักงานเดือนละ 7,000 - 50,000 บาท และค่าเช่าห้องเก็บอุปกรณ์เดือนละ 1,500 บาท และค่าขายวัสดุในราคาต้นทุนบวกกำไรร้อยละ 3 - 10 และรายได้ค่าบริการต้นทุนบวกกำไรร้อยละ 20
ต้นทุนในการรับจ้าง	6.6	6.0	12.8	15.7	คนละ 300 - 450 บาทต่อวันและตามที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อวัสดุ	0.05	0.11	0.35	0.32	ต้นทุนบวกกำไรร้อยละ 10 - 150
ดอกเบี้ยจ่าย	0.07	0.07	0.14	0.13	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.45 ต่อปี
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้ค่าซ่อมเรือ	-	(0.6)	2.2	15.4	ราคาใกล้เคียงกับที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
รายได้อื่น	-	0.3	-	0.4	ราคาใกล้เคียงกับที่คิดกับลูกค้าทั่วไป

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 27 -

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

		(หน่วย : บาท)			
	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท ซีทราน เฟอร์รี จำกัด	กรรมการร่วมกัน	1,850,462	12,672,997	1,803,917	12,265,327
บริษัท ซีทราน ดิสคัฟเวอรี่ จำกัด	กรรมการร่วมกัน	-	321,000	-	321,000
บริษัท ซีทราน ทราเวล จำกัด	กรรมการร่วมกัน	-	6,206	-	-
		<u>1,850,462</u>	<u>13,000,203</u>	<u>1,803,917</u>	<u>12,586,327</u>
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท อีโค มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	71,703	37,422
บริษัท อาซิมา มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	50,575	42,761
บริษัท เจนเนอรัล มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	7,000	7,000
บริษัท ซีทราน เฟอร์รี จำกัด	กรรมการร่วมกัน	4,180,899	800	4,180,899	800
		<u>4,180,899</u>	<u>800</u>	<u>4,310,177</u>	<u>87,983</u>
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ					
บริษัท ซีทราน เฟอร์รี จำกัด	กรรมการร่วมกัน	1,450,000	959,101	1,450,000	959,101
บริษัท อีโค มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	919,541	13,234,851
		<u>1,450,000</u>	<u>959,101</u>	<u>2,369,541</u>	<u>14,193,952</u>
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท อีโค มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	16,128	101,361
บริษัท อาซิมา มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,975,152	2,193,848
		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,991,280</u>	<u>2,295,209</u>
ค่าดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท อีโค มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	17,463	16,224
บริษัท อาซิมา มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,090	3,202
บริษัท เจนเนอรัล มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,714	6,158
		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>25,267</u>	<u>25,584</u>
		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,016,547</u>	<u>2,320,793</u>

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 28 -

(หน่วย : บาท)

	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท อีโค มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	17,100,000	12,400,000
บริษัท อาซิมา มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,600,000	2,600,000
บริษัท เจนเนอรัล มารีน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,500,000	5,000,000
		-	-	23,200,000	20,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกันต้นปี					
บวก กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี		-	-	5,000,000	9,000,000
หัก จ่ายชำระคืนระหว่างปี		-	-	(1,800,000)	(2,000,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกันปลายปี					
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี		-	-	(14,600,000)	(20,000,000)
สุทธิ		-	-	8,600,000	-

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวกับบริษัทย่อย 3 แห่ง เป็นจำนวนเงินรวม 23.20 ล้านบาท และ 20.00 ล้านบาท ตามลำดับ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.75 และ ร้อยละ 1.45 ต่อปี กำหนดชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว ตั้งแต่ช่วงระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2563 ถึงวันที่ 20 พฤษภาคม 2565

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท ประกอบด้วยค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงินได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัทหมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,716,508	3,325,450	3,716,508	3,325,450	7,423,335	7,388,020	7,423,335	7,388,020
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	68,590	437,810	68,590	437,810	137,179	490,810	137,179	490,810
รวม	3,785,098	3,763,260	3,785,098	3,763,260	7,560,514	7,878,830	7,560,514	7,878,830

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ลูกหนี้ซ่อมเรือ	1,803,917	12,586,327	1,803,917	12,586,327
ลูกหนี้ค่าบริการ	46,545	413,876	-	-
รวม	1,850,462	13,000,203	1,803,917	12,586,327
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ลูกหนี้ต่อเรือ	6,738,166	6,576,178	6,738,166	6,576,178
ลูกหนี้ซ่อมเรือ	27,650,892	31,136,474	27,650,892	31,136,474
ลูกหนี้ค่าบริการ	10,408,744	15,430,955	10,183,871	15,228,550
รวม	44,797,802	53,143,607	44,572,929	52,941,202
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(13,917,804)	(12,520,107)	(13,917,804)	(12,520,107)
สุทธิ	30,879,998	40,623,500	30,655,125	40,421,095
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	32,730,460	53,623,703	32,459,042	53,007,422
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,180,899	800	4,310,177	87,983
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินค้า	916,885	3,188,295	916,885	1,326,925
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,882,755	2,751,014	1,766,782	2,735,861
อื่น ๆ	1,396,447	1,846,330	955,320	1,156,164
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,196,087	7,785,639	3,638,987	5,218,950
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียน - สุทธิ	41,107,446	61,410,142	40,408,206	58,314,355

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 30 -

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า				
อายุหนี้ค้างชำระ				
ยังไม่ครบกำหนด	12,983,140	23,433,301	12,797,688	23,204,824
ไม่เกิน 3 เดือน	9,662,239	6,648,836	9,576,273	6,261,032
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	1,136,919	8,313,017	1,136,919	8,313,017
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	10,183,871	21,172,478	10,183,871	21,172,478
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	12,682,095	6,576,178	12,682,095	6,576,178
รวม	46,648,264	66,143,810	46,376,846	65,527,529
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(13,917,804)	(12,520,107)	(13,917,804)	(12,520,107)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	32,730,460	53,623,703	32,459,042	53,007,422
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,180,899	800	4,310,177	87,983
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
เงินย่ำล่วงหน้าเพื่อซื้อสินค้า	916,885	3,188,295	916,885	1,326,925
ค่าใช้จ่ายย่ำล่วงหน้า	1,882,755	2,751,014	1,766,782	2,735,861
อื่นๆ	1,396,447	1,846,330	955,320	1,156,164
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,196,087	7,785,639	3,638,987	5,218,950
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียน	41,107,446	61,410,142	40,408,206	58,314,355

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
	(สำหรับงวด	(สำหรับปี	(สำหรับงวด	(สำหรับปี
	หกเดือน)	หกเดือน)		
ยอดต้นงวด	(12,520,107)	(10,355,908)	(12,520,107)	(10,355,908)
ผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการรายงานทาง				
การเงินฉบับที่ 9 เป็นครั้งแรก (หมายเหตุข้อ 4)	(1,944,061)	-	(1,944,061)	-
ยอดคงเหลือหลังปรับปรุง	(14,464,168)	(10,355,908)	(14,464,168)	(10,355,908)
หนี้สงสัยจะสูญได้รับคืน	-	1,500	-	1,500
ตัดหนี้สูญ	-	3,523,339	-	3,523,339
หนี้สงสัยจะสูญ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	546,364	(5,689,038)	546,364	(5,689,038)
ยอดปลายงวด	(13,917,804)	(12,520,107)	(13,917,804)	(12,520,107)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าซึ่งมียอดคงค้างเป็นระยะเวลานาน รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 13.9 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : 12.5 ล้านบาท) บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วเป็นจำนวนเงินประมาณ 13.9 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : 12.5 ล้านบาท) ขณะนี้บริษัทกำลังอยู่ระหว่างการดำเนินการติดตามลูกหนี้ดังกล่าว

7. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ที่เกิดจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	9,309,000	-
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(221,355)	-
รวม	9,087,645	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(2,751,371)	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า - สุทธิ	6,336,274	-

ในวันที่ 8 มกราคม 2563 บริษัทได้ตกลงทำสัญญาซื้อขาย เรือลำดังกล่าว ให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง ในราคา 9.63 ล้านบาท โดยผู้ซื้อตกลงจะชำระเงินให้กับบริษัทโดยการผ่อนชำระรวม 30 งวด งวดที่ 1 ถึง 4 รับชำระงวดละ 160,500 บาท งวดที่ 5 ถึงงวดที่ 18 รับชำระงวดละ 321,000 บาท และงวดที่ 19 ถึงงวดที่ 30 รับชำระงวดละ 374,500 บาท เริ่มรับชำระงวดแรกในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 และครบกำหนดการรับชำระในวันที่ 30 กรกฎาคม 2565 บริษัทได้ส่งมอบเรือให้แก่ผู้ซื้อภายใน 15 วันนับแต่วันที่ทำสัญญาฉบับนี้และจะดำเนินการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ให้แก่ผู้ซื้อภายใน 30 วัน นับแต่วันที่บริษัทได้รับชำระเงินตามสัญญาครบถ้วน โดยบริษัทจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกี่ยวข้องกับการโอนกรรมสิทธิ์

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2563 บริษัทได้รับหนังสือขอขยายระยะเวลาการชำระเงินจากลูกหนี้ ซึ่งเดิมครบกำหนดการรับชำระเงินในวันที่ 30 กรกฎาคม 2565 เป็นครบกำหนดการรับชำระเงินในวันที่ 30 ธันวาคม 2565 โดยบริษัทได้อนุมัติและจัดส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ตามเงื่อนไขการรับชำระใหม่ดังกล่าวแล้ว

8. รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

	(หน่วย : บาท)							
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้ที่รับรู้ในงวด - ต่อเรือ	14,641,382	4,164,716	16,721,475	5,084,257	37,642,062	5,331,031	44,922,139	6,250,572
- ซ่อมเรือ	93,923,838	85,867,138	93,964,535	85,905,382	190,419,003	190,696,448	190,668,685	190,734,692
- งานบริการ	(2,014,285)	4,809,795	(5,137,536)	4,286,330	8,626,612	5,391,431	(5,137,536)	4,286,330
	<u>106,550,935</u>	<u>94,841,649</u>	<u>105,548,474</u>	<u>95,275,969</u>	<u>236,687,677</u>	<u>201,418,910</u>	<u>230,453,288</u>	<u>201,271,594</u>

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 32 -

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
ต้นทุนค่าต่อเรือที่เกิดขึ้น	29,861,679	37,838,652	29,837,412	49,151,204
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระสำหรับ - งานต่อเรือ	8,768,582	3,933,416	9,688,123	17,168,268
- งานซ่อมเรือ	37,624,867	25,558,906	37,624,867	25,558,906
- งานบริการ	-	17,120,238	-	2,912,274
	46,393,449	46,612,560	47,312,990	45,639,448
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า - งานต่อเรือ	14,090,000	-	14,090,000	-
- งานซ่อมเรือ	-	125,000	-	-
	14,090,000	125,000	14,090,000	-

9. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
วัตถุดิบ	39,341,388	43,397,527	39,100,949	43,174,637
งานระหว่างทำ	5,381,118	7,151,632	5,345,444	7,097,912
รวม	44,722,506	50,549,159	44,446,393	50,272,549
หัก: ค่าเพื่อการเสื่อมสภาพของสินค้ำ	(1,160,924)	(1,235,772)	(1,160,924)	(1,235,772)
สุทธิ	43,561,582	49,313,387	43,285,469	49,036,777

ค่าเพื่อการเสื่อมสภาพของสินค้ำ มีการเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวด ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563 (สำหรับงวด หกเดือน)	ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)	มิถุนายน 2563 (สำหรับงวด หกเดือน)	ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)
ยอดต้นงวด	(1,235,772)	(1,125,975)	(1,235,772)	(1,125,975)
เพิ่มขึ้น	-	(109,797)	-	(109,797)
ลดลง	74,848	-	74,848	-
ยอดปลายงวด	(1,160,924)	(1,235,772)	(1,160,924)	(1,235,772)

10. สินทรัพย์รอการขาย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ที่เกิดจากสินทรัพย์รอการขาย สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
มูลค่าเรือ	-	43,000,000
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า	-	(34,530,882)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	8,469,118

สินทรัพย์ดังกล่าวบริษัทได้ขายให้กับบริษัทแห่งหนึ่งในราคา 9.63 ล้านบาท โดยผู้ซื้อตกลงจะชำระเงินให้กับบริษัทโดยการผ่อนชำระรวม 30 งวด ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ราคาตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผล	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับงวด หกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2563	สำหรับงวด หกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2562
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย										
บริษัท เจนเนอรัล มารีน จำกัด	10.0	10.0	100	100	10,000,000	10,000,000	4,491,015	4,911,172	-	-
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า					(5,115,021)	(5,115,021)	-	-	-	-
					4,884,979	4,884,979	4,491,015	4,911,172	-	-
บริษัท อาซิมา มารีน จำกัด	5.0	5.0	100	100	4,998,200	4,998,200	7,052,450	7,180,243	-	-
บริษัท อีโค มารีน จำกัด	18.25	18.25	93	93	16,999,300	16,999,300	19,861,420	19,239,112	-	8,159,916
บริษัท กิจการร่วมค้า เอเชียน มารีน จำกัด	0.25	-	80	-	197,500	-	158,909	-	-	-
					27,079,979	26,882,479	31,563,794	31,330,527	-	8,159,916

เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ของบริษัท อีโค มารีน จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของ 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 12 บาท ต่อหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 8.76 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลภายในวันที่ 19 เมษายน 2562

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2563 ได้มีมติให้จัดตั้งบริษัทย่อยโดยร่วมลงทุนกับบริษัทที่เคยมีผลงานการต่อเรือลูมิเนียม โดยในวันที่ 6 มีนาคม 2563 บริษัทได้ทำสัญญากิจการร่วมค้ากับบริษัท คอลฟิน ชุมพร มารีน จำกัด โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 1,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นจำนวน 7,900 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 80 ในวันที่ 10 มีนาคม 2563 บริษัทได้จ่ายเงินลงทุนจำนวน 7,900 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 25 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 197,500 บาท

12. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,068,750,773	1,024,176,883
โอนออกไปเป็นสินทรัพย์สิทธิการเช่า	(6,061,746)	(6,061,746)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,062,689,027	1,018,115,137
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	18,343,368	18,266,218
รับโอนในระหว่างงวด	69,714,000	69,714,000
รับโอนมาจากสินทรัพย์สิทธิการเช่า	586,126	586,126
โอนออกในระหว่างงวด	(72,734,091)	(72,734,091)
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(14,291,896)	(14,234,361)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	1,064,306,534	1,019,713,029
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	625,489,100	581,748,219
โอนออกไปเป็นสินทรัพย์สิทธิการเช่า	(2,203,796)	(2,203,796)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	623,285,304	579,544,423
รับโอนมาจากสินทรัพย์สิทธิการเช่า	390,131	390,131
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	16,882,313	16,755,240
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	(13,680,838)	(13,623,675)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	626,876,910	583,066,119
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	443,261,673	442,428,664
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	439,403,723	438,570,714
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	437,429,624	436,646,910

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นต้นทุนของสิ่งปลูกสร้าง เป็นจำนวน 0.46 ล้านบาท และ 1.3 ล้านบาท ตามลำดับ (โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นเป็นทุนอัตราร้อยละ 3.82 - 4.35)

อาคารบางส่วนของบริษัทและบริษัทย่อยตั้งอยู่บนที่ดินเช่า ตามสัญญาเช่าที่ดินราชพัสดุพร้อมสิ่งปลูกสร้างจากกรมธนารักษ์ ซึ่งต้องยกกรรมสิทธิ์ให้แก่ผู้ให้เช่าเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า (ดูหมายเหตุ 13) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ราคาทุนและมูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวน 259.4 ล้านบาท และ 110.6 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะของกิจการ จำนวน 236.2 และ 110.6 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้นำอู่ลอยสองลำ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวน 105.4 ล้านบาท และ 110.2 ล้านบาท ตามลำดับ และที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 197.1 ล้านบาท และ 130.4 ล้านบาท ตามลำดับ และเครื่องจักรซึ่งมีมูลค่าสุทธิ 8.7 ล้านบาท และ 0.0 ล้านบาท ตามลำดับ ไปจดจำนองไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อและเงินกู้ยืมที่ได้รับจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 16 และ 19)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยได้นำเรือสองลำ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 0.03 ล้านบาท ไปจดจำนองไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อและเงินกู้ยืมที่ได้รับจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 16)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวน 506.8 ล้านบาท และ 512.5 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะของกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 455.9 ล้านบาท และ 462.0 ล้านบาท ตามลำดับ)

13. สิทธิทรัพย์สินการใช้/สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสิทธิในการใช้/สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	23,777,844	23,777,844
รายการปรับปรุงสิทธิการใช้จากการนำมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	34,337,487	34,337,487
รับโอนมาจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,857,950	3,857,950
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	61,973,281	61,973,281
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	-
โอนออกไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(195,995)	(195,995)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,608,013)	(2,608,013)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	59,169,273	59,169,273

สิทธิทรัพย์สินการใช้ ประกอบด้วย สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และยานพาหนะ ซึ่งสิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นการเช่าพื้นที่กับกรมธนารักษ์ โดยสัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 30 ปีตั้งแต่ปี 2555 ถึงปี 2585

เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2561 สำนักงานธนารักษ์พื้นที่สมุทรปราการ มีหนังสือขอให้บริษัทชำระค่าเช่า ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า และค่าเสียหายเพิ่มเติมกรณีปลูกสร้างอาคารและสิ่งปลูกสร้างโดยไม่ได้รับอนุญาต ค่าเสียหายจากการรื้อถอนอาคารและสิ่งปลูกสร้างตามสัญญาเช่าเดิม และกรณีนำที่ราชพัสดุไปจัดหาผลประโยชน์โดยไม่ได้รับอนุญาต รวมเป็นเงิน 222.17 ล้านบาท

ต่อมาในวันที่ 12 กันยายน 2561 บริษัทได้ทำหนังสือขอคัดค้านการเรียกเก็บค่าเช่า ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่าและค่าเสียหายจำนวนดังกล่าว โดยมีเหตุผลสำคัญว่า เป็นสัญญาเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่ถูกต้องตามกฎหมายจากกระทรวงการคลัง ซึ่งได้ดำเนินการตามมติที่ราชพัสดุ ครั้งที่ 1/2555 ตลอดจนได้แจ้งอัตราค่าเช่า ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า และเงื่อนไขอื่นๆ ซึ่งบริษัทได้พิจารณาและตกลงทำสัญญาเช่า โดยบริษัทได้ชำระค่าเช่าและปฏิบัติตามสัญญาอย่างถูกต้องมาโดยตลอด จึงเป็นการเรียกร้องที่ไม่อยู่ในข้อกำหนดของสัญญา รวมทั้งการเรียกร้องค่าเสียหายต่างๆ เป็นเรื่อง ระหว่างกระทรวงการคลังและคู่สัญญาเช่าขณะนั้นคือชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย ด้วยข้อเท็จจริงดังกล่าว บริษัทจึงยังไม่บันทึกค่าเช่าและค่าธรรมเนียมเพิ่มเติมตามข้อเรียกร้องของกรมธนารักษ์ ในงบการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	30,481,660	25,675,007
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	-	-
รับโอนในระหว่างงวด	230,873	230,873
โอนออกในระหว่างงวด	-	-
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(6,997,291)	(6,997,291)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	23,715,242	18,908,589
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	20,059,968	15,253,315
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	922,368	922,368
ค่าตัดจำหน่ายสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	(6,997,257)	(6,997,257)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	13,985,079	9,178,426
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	10,421,692	10,421,692
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	9,730,163	9,730,163

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีซอฟต์แวร์ซึ่งตัดจำหน่ายหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวน 1 ล้านบาท

15. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

15.1 การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม				ยอดตามบัญชี ณ 30 มิ.ย. 63
	ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 62	ผลกระทบจากการนำ มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 9 และ 16 ถือมาปฏิบัติ	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในระหว่างปี		
			ในกำไรขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :					
ลูกหนี้การค้า	1,188,786	388,812	(141,670)	-	1,435,928
สินค้าคงเหลือ	247,154	-	(14,969)	-	232,185
สินทรัพย์รอการขาย	6,906,176	-	(6,906,176)	-	-
อาคาร และอุปกรณ์	214,376	-	199,723	-	414,099
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,556	-	(3,283)	-	273
ประมาณการหนี้สินรับประกันผลงาน	80,709	-	99,025	-	179,734
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	3,583,358	-	(230,736)	95,550	3,448,172
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	7,375,113	(230,690)	-	7,144,423
สัญญาเช่าดำเนินงาน	955,668	-	(955,668)	-	-
รวม	13,179,783	7,763,925	(8,184,444)	95,550	12,854,814
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :					
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(6,026,509)	135,095	-	(5,891,414)
รวม	13,179,783	1,737,416	(8,049,349)	95,550	6,963,400

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอดตามบัญชี ณ 30 มิ.ย. 63
	ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 62	ผลกระทบจากการนำ มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 9 และ 16 มาปฏิบัติ	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในระหว่างปี		
			ในกำไรขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :					
ลูกหนี้การค้า	1,188,786	388,812	(141,670)	-	1,435,928
สินค้าคงเหลือ	247,154	-	(14,969)	-	232,185
สินทรัพย์รอการขาย	6,906,176	-	(6,906,176)	-	-
อาคาร และอุปกรณ์	214,376	-	199,723	-	414,099
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,556	-	(3,283)	-	273
ประมาณการหนี้สินรับประกันผลงาน	80,709	-	99,025	-	179,734
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	3,387,570	-	(244,145)	103,481	3,246,906
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	7,375,113	(230,690)	-	7,144,423
สัญญาเช่าดำเนินงาน	955,668	-	(955,668)	-	-
รวม	12,983,995	7,763,925	(8,197,853)	103,481	12,653,548
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :					
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(6,026,509)	135,095	-	(5,891,414)
รวม	12,983,995	1,737,416	(8,062,758)	103,481	6,762,134

15.2 ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

15.2.1 ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	(หน่วย:บาท)							
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :								
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :								
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	(105,894)	(912,742)	-	(777,768)	233,399	14,868	-	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :								
การเปลี่ยนแปลงของผลค้างชั่วคราวที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก								
และที่กลับรายการ	319,740	(65,312)	326,445	(55,454)	8,049,349	(820,987)	8,062,758	(744,103)
รวม	213,846	(978,054)	326,445	(833,222)	8,282,748	(806,119)	8,062,758	(744,103)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของกำไรขาดทุน								
เบ็ดเสร็จอื่น :								
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกัน								
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	95,550	440,509	103,481	395,648
รวม	-	-	-	-	95,550	440,509	103,481	395,648

16. เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน / เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท

	(หน่วย:บาท)					
	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ร้อยละ (ต่อปี)		ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	2563	2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
ตัวสัญญาใช้เงิน	2.60 - 2.85	3.00 - 4.25	75,000,000	140,000,000	75,000,000	140,000,000
รวม			75,000,000	140,000,000	75,000,000	140,000,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารเป็นจำนวนเงิน 20 ล้านบาท วงเงินกู้ระยะสั้น 160 ล้านบาท และวงเงินทรัสต์รีซีท 120 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 38 ล้านบาท วงเงินกู้ระยะสั้น 160 ล้านบาท และวงเงินทรัสต์รีซีท 110 ล้านบาท) ค่าประกันโดยการจดจำนองอยู่สองลำและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารเป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท วงเงินกู้ระยะสั้น 10 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 2 ล้านบาท วงเงินกู้ระยะสั้น 10 ล้านบาท) ค่าประกันโดยเรือสองลำของบริษัทย่อย และค่าประกันโดยบริษัทใหญ่

17. ประเมินการหนี้สินจากการรับประกันผลงาน

บริษัทตั้งประมาณการหนี้สินจากการรับประกันผลงานจากความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นสำหรับโครงการต่อเรือที่ได้ส่งมอบแล้ว โดยใช้หลักเกณฑ์และประสบการณ์ของฝ่ายบริหาร

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 (สำหรับงวดหกเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 (สำหรับงวดหกเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	403,546	1,157,461	403,546	1,157,461
บวก ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	1,000,000	400,000	1,000,000	400,000
หัก จ่ายชำระระหว่างงวด	(504,878)	(247,960)	(504,878)	(247,960)
โอนกลับ	-	(905,955)	-	(905,955)
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	898,668	403,546	898,668	403,546

ในปี 2563 บริษัทได้ตั้งประมาณการหนี้สินจากการรับประกันผลงานตามการประมาณการของวิศวกรจำนวน 1.0 ล้านบาท

18. หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,417,842	1,417,842
ผลกระทบจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	41,088,192	41,088,192
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	42,506,034	42,506,034
เพิ่มขึ้น	-	-
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	-	-
เงินจ่ายชำระ	(2,322,012)	(2,322,012)
ลดลงจากการยกเลิกสัญญา	-	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	40,184,022	40,184,022
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(3,022,780)	(3,022,780)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่เกินกำหนดชำระในหนึ่งปี	37,161,242	37,161,242

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	2,608,013	2,608,013
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	610,868	610,868
รวม	3,218,881	3,218,881

บริษัทมีข้อตกลงในการจ่ายชำระค่าเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างตามสัญญากำหนดระยะเวลา 30 ปี ตั้งแต่ปี 2555 ถึงปี 2585 โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างคงเหลือดังนี้

จ่ายชำระภายใน	(หน่วย:บาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
1 ปี	1,687,210
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	7,508,080
มากกว่า 5 ปี	40,934,920
รวม	50,130,210

19. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

เงินกู้ยืมระยะยาวมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศ	97,557,205	107,856,265
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(20,598,120)	(20,598,120)
สุทธิ	76,959,085	87,258,145

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารในประเทศ 1 แห่ง จำนวนสองสัญญาเป็นจำนวน 125 ล้านบาทและจำนวน 72 ล้านบาท ตามลำดับ

สัญญาที่หนึ่งเงินกู้ยืมระยะยาววงเงิน 125 ล้านบาทแบ่งเป็นสองส่วนรายละเอียดดังนี้

สำหรับเงินกู้ค่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างจำนวน 105 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 2.00 ต่อปี โดยชำระคืนเงินต้นรวม 108 งวด งวดละ 0.98 ล้านบาท งวดแรกชำระในวันทำการสุดท้ายของเดือนที่ 13 นับตั้งแต่วันเบิกรับเงินกู้งวดแรกจากธนาคารและเสร็จสิ้นภายใน 120 เดือนนับตั้งแต่วันที่มีการเบิกรับเงินกู้งวดแรก

สำหรับเงินกู้ค่าปรับปรุงอู่เรือจำนวน 20 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 2.25 ต่อปี โดยชำระคืนเงินต้นรวม 48 งวด งวดละ 0.42 ล้านบาท งวดแรกชำระในวันทำการสุดท้ายของเดือนที่ 13 นับตั้งแต่วันเบิกรับเงินกู้งวดแรกจากธนาคารและเสร็จสิ้นภายใน 60 เดือนนับตั้งแต่วันที่มีการเบิกรับเงินกู้งวดแรก

เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้าง (ดูหมายเหตุ 12)

สัญญาที่สองเงินกู้ยืมระยะยาววงเงิน 160 ล้านบาทเป็นเงินกู้โครงการปรับปรุงท่าเรือมีรายละเอียดดังนี้

- เดือนที่ 1 - 36 คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.90 ต่อปี
- เดือนที่ 37 - 60 คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.65 ต่อปี
- เดือนที่ 61 - 120 คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.40 ต่อปี

ต่อมาวันที่ 26 ธันวาคม 2560 บริษัทขอลดจำนวนเงินกู้ตามสัญญาสินเชื่อลงบางส่วนโดยตกลงกู้เงินจากธนาคารตามสัญญาเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 72 ล้านบาท

โดยผ่อนชำระคืนเงินต้นรวม 108 งวด งวดแรกชำระในวันทำการสุดท้ายของเดือนที่ 13 นับตั้งแต่วันเบิกรับเงินกู้งวดแรกจากธนาคารและเสร็จสิ้นภายใน 120 เดือนนับตั้งแต่วันที่มีการเบิกรับเงินกู้งวดแรกภายใต้เงื่อนไขการผ่อนชำระ ดังนี้

- งวดที่ 1 ผ่อนชำระคืนเงินกู้ไม่ต่ำกว่า 1.49 ล้านบาท
- งวดที่ 2 ถึงงวดที่ 13 ผ่อนชำระคืนเงินกู้ งวดละ 10,110 บาท
- งวดที่ 14 ถึงงวดที่ 107 ผ่อนชำระคืนเงินกู้ งวดละ 736,510 บาท
- งวดที่ 108 ตกลงชำระเท่ากับจำนวนต้นเงินกู้และดอกเบี้ยที่ยังคงค้างตามสัญญาที่กู้เงินให้ครบถ้วน

เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองอู่ลอยหนึ่งลำ (หมายเหตุ 12)

ข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามสัญญา

บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สัญญาเงินกู้กำหนดในเรื่องที่สำคัญ ได้แก่ บริษัทต้องไม่นำเงินกู้ไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์อื่นนอกเหนือจากวัตถุประสงค์ที่ระบุไว้ในสัญญาและต้องไม่ทำการโอน ขาย ให้เช่า จำหน่าย หรือก่อให้เกิดการตีพิมพ์ใดๆ กับทรัพย์สินและจะไม่ก่อข้อผูกพันหนี้ หรือภาระใดๆ โดยการกู้ยืมหรือค้ำประกันบุคคลใดๆ จนทำให้อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเกินกว่า 1.3 ต่อ 1 ทั้งนี้จะต้องไม่ต่ำกว่าศูนย์ บริษัทตกลงที่จะดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไว้ในอัตราส่วนไม่น้อยกว่า 1.5 เท่า

20. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อย มีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 (สำหรับงวดหกเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 (สำหรับงวดหกเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ยกมาต้นงวด	18,140,452	10,730,353	16,937,850	9,504,660
ต้นทุนบริการในอดีตและดอกเบี้ย				
- การแก้ไขโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงาน	-	2,865,606	-	2,734,502
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	948,838	1,829,857	871,024	1,695,379
ผลขาดทุนประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	505,348	3,831,389	517,405	4,120,062
ส่วนที่จ่ายชำระในงวด	(2,338,251)	(1,116,753)	(2,091,747)	(1,116,753)
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ยกไปปลายงวด	17,256,387	18,140,452	16,234,532	16,937,850

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนบริการในอดีตและดอกเบี้ย	-	-	-	-	-	2,865,606	-	2,579,765
ต้นทุนบริการปัจจุบัน								
ต้นทุนในการรับจ้าง	169,993	137,182	169,993	137,182	339,986	274,363	339,986	274,363
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	20,380	16,589	20,380	16,589	40,760	33,179	40,760	33,179
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	208,078	198,910	174,704	160,079	417,584	397,819	349,408	320,158
รวม	398,451	352,681	365,077	313,850	798,330	705,361	730,154	627,700
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	75,123	104,784	70,435	93,518	150,508	209,568	140,870	187,037
รวม	473,574	457,465	435,512	407,368	948,838	3,780,535	871,024	3,394,502

21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานของบริษัท

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานซ่อมเรือ และ (2) ส่วนงานต่อเรือ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ส่วนงานซ่อมเรือ		ส่วนงานต่อเรือ		การดำเนินงาน และอื่น ๆ		การตัดรายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้จากภายนอก	94.0	85.8	14.6	4.1	(2.0)	4.9	-	-	106.6	94.8
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	2.1	1.0	6.6	6.1	(8.7)	(7.1)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	94.0	85.8	16.7	5.1	4.6	11.0	(8.7)	(7.1)	106.6	94.8
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน										
ตามส่วนงาน	31.8	24.2	3.1	1.2	(3.9)	(1.8)	-	-	31.0	23.6
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
รายได้อื่น									2.5	3.2
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(27.6)	(31.7)
ต้นทุนทางการเงิน									(1.9)	(2.3)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้									(0.3)	1.0
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด									3.7	(6.2)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน										
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์									437.4	443.9
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน									9.7	11.3
สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง									-	24.3
สินทรัพย์สิทธิการเช่า									59.2	-
สินทรัพย์ส่วนกลาง									219.0	270.6
รวมสินทรัพย์									725.3	750.1

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ส่วนงานซ่อมเรือ		ส่วนงานต่อเรือ		การดำเนินงาน และอื่น ๆ		การตัดรายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้จากภายนอก	190.5	190.7	37.6	5.3	8.6	5.4	-	-	236.7	201.4
รายได้ระหว่างส่วนงาน	0.2	-	7.3	1.0	13.1	16.0	(20.6)	(17.0)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	190.7	190.7	44.9	6.3	21.7	21.4	(20.6)	(17.0)	236.7	201.4
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน										
ตามส่วนงาน	63.8	58.5	14.5	3.6	(1.2)	(2.1)	-	-	77.1	60.0
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน:										
รายได้อื่น									5.8	5.7
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(55.8)	(67.0)
ต้นทุนทางการเงิน									(4.0)	(4.3)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้									(8.3)	0.8
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด									14.8	(4.8)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน										
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์									437.4	443.9
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน									9.7	11.3
สิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง									-	24.3
สินทรัพย์สิทธิการใช้									59.2	-
สินทรัพย์ส่วนกลาง									219.0	270.6
รวมสินทรัพย์									725.3	750.1

22. เงินปันผล

สำหรับปี 2563

เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัท ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2562 เป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 12.91 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 30 เมษายน 2563

สำหรับปี 2562

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัท ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2561 เป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 25.83 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 3 พฤษภาคม 2562

23. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

23.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับการจ้างรถรับส่งพนักงาน สัญญาการจ้างงานและสัญญาบริการอื่นๆ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	580,000	3,455,410	580,000	3,455,410
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	9,434,280	-	9,434,280
มากกว่า 5 ปี	-	42,622,130	-	42,622,130
	<u>580,000</u>	<u>55,511,820</u>	<u>580,000</u>	<u>55,511,820</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าบริการที่เกี่ยวข้องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้สิทธิประโยชน์การใช้สำหรับสัญญาเช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าบริการที่เกี่ยวข้องที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4.2

23.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาต่อเรือและสัญญาซ่อมเรือ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีสัญญาต่อเรือและสัญญาซ่อมเรือซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบหรือให้บริการจำนวนเงินประมาณ 49.28 ล้านบาท

23.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อสินค้า

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อสินค้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ในการซ่อมแซมเป็นจำนวน 12.67 ล้านบาท และ 0.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

23.4 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 24.65 ล้านบาท (เฉพาะของกิจการ จำนวน 20.53 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติ บางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย

23.5 การค้าประกันวงเงินสินเชื่อและเงินกู้ยืมที่ได้รับจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อและเงินกู้ยืมจากธนาคารจำนวน 497 ล้านบาท
ค้าประกันโดยการจดจำนองอู่ลอยสองลำและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทเป็นหลักประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยมีวงเงินสินเชื่อและเงินกู้ยืมจากธนาคารจำนวน 12 ล้านบาท
ค้าประกันโดยการจดจำนองเรือสองลำของบริษัทย่อยและค้าประกัน โดยบริษัทใหญ่

24. ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของ
สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

(หน่วย: ล้านบาทเงินตราต่างประเทศ)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เหรียญสหรัฐฯ	0.34	0.29	-	-	0.34	0.29	-	-
ยูโร	0.12	0.12	-	-	0.12	0.12	-	-
	สกุลเงิน				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย			
					ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
เหรียญสหรัฐฯ					30.7151	29.9767		
ยูโร					34.3318	33.3775		

25. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
2562 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิ
หรือส่วนของผู้ถือหุ้น

26. การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ปัจจุบันได้ขยายวงกว้าง
ขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรม
โดยรวม สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย การรับรู้และการวัด
มูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์
ดังกล่าว และทำการประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและ
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง

27. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563